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Yelda BAL*

Organik süt ineği işletmelerinde mastitis sorununa 
yaklaşımlar

Öz: Bu derlemede organik süt 
inekçiliğinin temel ilkeleri, hastalıklara karşı 
tedavi yaklaşımları, mastitisten korunmaya 
yönelik önlemler ve tedavi seçenekleri üzer-
inde durulmuştur. Bu çerçevede, özenli bir 
sağım hijyeni, sağım öncesinde ve sonrasında 
meme başlarının dezenfeksiyonu, sağım 
makinasının periyodik temizlik ve kontrolü, 
süt somatik hücre sayısı devamlı yüksek 
olan ineklerin elden çıkartılması, ahır, padok 
ve sağım ünitelerinin düzeni ve temizliğine 
ilişkin korunma önlemleri hakkında 
açıklamalar yapılmıştır. Tedavi girişimleri 
olarak homeopati, kil tedavisi, fitoterapi, es-
ansiyel yağlarla masaj, akupunktur ve oksijen 
tedavisi gibi yöntemlere ilişkin güncel bilg-
iler özetlenmiştir.

Anahtar sözcükler: Korunma, mastitis, 
organik süt inekçiliği, tedavi.

The approaches to the mastitis            
problem in organic dairy farm

Abstract: In this review we emphasize on 
principal rules, general treatment approaches, 
mastitis prevention and treatment procedures 
in organic dairy farms. There are explena-
tions on, milking hygiene, pre-milking and 

post-milking teat dipping, eleaning and main-
tenance of milking machines, milking units, 
paddocks, elimination of cows which have 
high somatic cell counts for mastitis preven-
tion. We summarized updated info about ho-
meopathp, clay therap, phytotherap, massage 
with essential oils, acupuncture and axygene 
therap as treatment procedures.

Key words: Mastitis, organic dairy farm-
ing, prevention, treatment.

Giriş

Organik hayvancılık, kaliteli ürün sağla-
yan, doğal kaynakları koruyan, çevre kirliliği-
ni önleyen ve hayvan refahını düzenleyen bir 
sistemdir. Organik hayvancılık araştırmaları 
organik bitkisel üretim çalışmalarından daha 
sonraki yıllarda yapılmaya başlamış, ancak 
son on yılda sosyal ve etik nedenlerle hızlı bir 
sürece girmiştir (12, 13).

Organik hayvan yetiştiriciliğinin gele-
neksel yetiştiricilikten farklı yönleri bulun-
maktadır. Organik sistemde hayvanlara eri-
şimi kolay, otlayacakları, yayılarak egzersiz 
yapabilecekleri geniş otlaklar ayrılmalı ve 
hayvanların doğal davranışlarına izin veril-
melidir. Barınaklarda da organik bir altlık se-
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rilmesi zorunludur. Beslenme organik ve kaba 
yemle olmalıdır. Yetiştirmeye alınan hayvan-
lar ortam şartlarına uyum sağlamış, dayanıklı 
ırklardan seçilmelidir (2, 11, 18, 23).

Organik hayvancılıkta, hayvan refahının 
en önemli unsurunu hastalıklardan korun-
ma teşkil etmektedir. Korunma için; çevre-
ye, iklim koşullarına ve hastalıklara dirençli 
hayvanlar seçilmeli ve bu hayvanlar spesifik 
hastalıklardan ari olmalıdır. Yerli ırkların kul-
lanılmasıyla veya bölge koşullarına adapte ol-
muş ırklar yetiştirmeye alınarak hastalıkların 
önüne geçilebilmektedir. Hasta hayvanlar te-
davi edilmelidir ve hayvanların acı çekmesine 
için verilmemelidir. Organik girişimlerle te-
davi edilemeyen hayvanlar geleneksel olarak 
tedavi edilmelidir. Tedavi edilen hayvanlarda 
ürünün ekolojik olarak değerlendirilebilmesi, 
kullanılan ilacın kalıntılarının vücuttan atıl-
masına ve bunun için de son ilaç dozu alı-
mından itibaren geçen süreye, yani arınma 
süresine bağlıdır. bu tip hayvanlar geçiş süre-
cine alınırlar ve bu süre sonunda tekrar orga-
nik olarak adlandırılabilirler (10, 11, 17, 22). 
Organik hayvancılıkta antibiyotik kullanımı 
doğal tedavilere yanıt alınmadığı taktirde uy-
gulanmalıdır. Önemli olan nakta hayvan refa-
hıdır ve hayvan hastaysa mutlaka tedavi edil-
melidir. Ancak sıradan veya koruyucu amaçlı 
olarak antibiyotik kullanımı yasaklanmıştır. 
Çünkü sıradan kullanılan antibiyotikler hay-
vanların bağışıklık sistemini zayıflatmakta ve 
ilaç etkinliğini azaltmaktadır (17, 24).

Bu derlemede, organik süt ineği yetiştiri-
ciliğinin temel ilkeleri doğrultusunda, meme 
dokusunun bazı sorunlarına karşı yaklaşımlar 
ile birlikte özellikle mastitise karşı korunma 
önemleri ve tedavi girişimleri hakkında gün-

cel bilgileri aktarmak amaçlanmıştır.
 

1. Mastitisten korunmaya ilişkin          
önlemler:

Sütçü inek işletmelerinde, başta mastitis 
olmak üzere, memeye ilişkin sorunlar parasal 
kayıpların yaklaşık dörtte birini oluşturmak-
tadır. Organik süt inekçiliğinde de mastitisler 
en sık rastlanan sorunların başında gelmekte-
dir (5, 20). Mastitise karşı meme sağlığının 
özenle korunması esas olup, aynı zamanda 
ilaç kullanımının en aza indirgenmesine de 
yardımcı olur. Organik süt ineği yetiştirici-
liğinde tedaviden çok meme sağlığının ko-
runmasına önem verilmesi nedeniyle mastitis 
görülme oranı geleneksel süt ineği yetiştirici-
liğine göre daha düşük olmaktadır (7).

Sağım hijyenine gösterilecek özen ve sa-
ğım makinalarının düzenli kontrolü mikroor-
ganizmaların üremesini ve yayılmasını engel-
lemektedir. İneklerin sağımındaki en uygun 
sıralama; ilk laktasyondaki inekler, normal 
inekler, somatik hücre sayısı (SHS) yüksek 
olan inekler ve en son enfekte inekler şek-
lindedir. Sağım öncesinde memelerin özenle 
temizlenmesi çevresel mikroorganizmaların 
neden olduğu koliform mastitislerden korun-
mada en önemli koşuldur. Meme, nemli tek 
kullanımlık kâğıt havlularla silinmeli ve ar-
dından yine tek kullanımlık kâğıt havlularla 
kurulanmalıdır.

Memelerin nemli ya da ıslak kalmasına 
için verilmemelidir (1, 5). Sağım başlıklarının  
takılmasından önce birkaç çekim süt strip kap 
muayenesi ile değerlendirilmeli ve kan, pıhtı, 
flakon gibi herhangi bir anormal gelişme yö-
nünden kontrol edilmelidir (1).
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Sağımdan önce meme başı dezenfeksiyo-
nu (teat dipping) uygulaması yapılabilir.

Ancak bu durumda sütün dezenfektan-
larla kontaminasyonu söz konusudur. Bunu 
engellemek amacıyla Kanada’da organik iş-
letmelerde; 13 litre sıcak su + 1 damla çam 
yağı + 1 ölçek peroksit + 31g kil formülas-
yonu yaygın kullanılmaktadır (5). Sağım son-
rası teat dipping Streptococcus agalactiae 
ve Staphylococcus aureus gibi konatgiyöz 
mikroorganizmaların neden olduğu enfeksi-
yonların görülme oranını %50 azaltabilmek-
tedir (3, 16). Uygulanacak olan teat dipping 
solüsyonu, meme başlarını yumuşak tutmak 
için %10 yumuşatıcı madde içermelidir. Or-
ganik ineklerde sağım sonrası örnek teat dip-
ping solüsyonu formülasyonu olarak 4 1 su + 
5 ml lavanta yağı + 5 ml çam yağı + 2 ml 
okaliptüs yağı + 12 ml pamuk çekirdeği yağı 
+ 5 ml metilen mavisi önerilmektedir (1, 5). 
Sağım sonrasında ekipmanların temizlik ve 
dezenfeksiyonu için bazı üreticiler tarafından 
fosforik asit ve klor yerine elma sirkesi ya da 
mısır sirkesi kullanılmaktadır (5).

Meme kontaminasyonu ve yaralanmala-
rını en aza indirmek için altlıklar bol tutul-
malıdır. Bu amaçla her hayvan başına en az 
3 kg/gün saman kullanılmalıdır. Altlık olarak 
samana kireç katılması çevresel kontaminas-
yonları engellemeye yardımcıdır ancak me-
mede irritasyonlara neden olmaktadır. Kapalı 
barınakların zeminleri kaygın olmamalı ve 
sıklıkla dezenfekte edilmelidir. Açık alanlar 
da çamur olmamalıdır. Su içilen alanların 
dışkıyla kirlenmesine izin vermemek için 
zeminleri çakıl ya da betonla kaplanmalıdır. 
Hayvanların kendilerini yaralamamaları için 
dinlenme alanlarının etrafı tel örgüyle çevrili 

olmamalıdır (5).
Doherr ve ark. (4), organik süt inekçili-

ğinde mastitisten sık etkilenen, memesinde 
kronik yaralar bulunan ve somatik hücre sa-
yısı (SHS) devamlı yüksek olan hayvanların 
mutlaka sürüden ayrılması gerektiğini ileri 
sürmektedir. Enfekte hayvanlar satın alın-
mamalıdır. Sürüye katılmadan önce mutlaka 
muayene edilmeli, memede anormal bir du-
rum olup olmadığı kontrol edilmelidir. Bazı 
üreticiler mastitise direnci artırmak için da-
yanıklı ırkları sürüye dâhil etmektedir. Böyle 
üreticiler için sütün miktarından çok niteliği 
önemlidir. En iyi çözüm düve alımı ya da ye-
tiştirmesidir (20, 23).

Geleneksel inekçilikte, kuru döneme ge-
çişte mastitis rastlantılarını düşürmek için 
son sağımdan sonra antibiyotik uygulaması 
kullanılan en etkili yöntemdir. Ancak organik 
hayvancılıkta antibiyotik kullanımındaki sı-
nırlamalar ve koruyucu olarak intibiyotik kul-
lanımını yasak olması nedeniyle bu dönemde 
hijyenik özen büyük önem taşımaktadır (5).

2. Organik süt inekçiliğinde mastitis  
tedavi seçenekleri:

Organik hayvancılıkta mastitis tedavisi 
girişimleri geleneksel hayvancılığa göre daha 
sınırlıdır ve arınma süresinin çok uzun olma-
sı nedeniyle antibiyotik tedavisi yerine doğal 
alternatif tedavi yöntemlerine başvurulmakta-
dır. Ancak, akut mastitis olgularında antibi-
yotik tedavisi zorunlu seçilen bir yöntemdir. 
Çünkü akut mastitiste lokal ve sistemik semp-
tomlar belirgindir ve hayvanın genel durumu 
çabuk bozulmaktadır. Hayvanın bireysel özel-
liklerine göre değil semptomların gelişimine 
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göre tedavi seçimi yapılmaktadır. Bu yüzden 
akut mastitislerde antibiyotik tedavisinin en 
iyi prognozu sağladığı bildirilmektedir. Akut 
mastitisler söz konusu olduğunda hayvan re-
fahı önemli rol oynamaktadır ve bu nedenle 
hayvanları acıdan uzak tutmak gereklidir. Bu 
da uygun tedavi seçimiyle olanaklıdır (8, 21).

Semptomlar akut değilse tedavi seçimi 
olgunun seyrine göre yapılmaktadır. Bu du-
rumda alternatif tedavi seçenekleri öne çık-
maktadır. Hafif ve orta şiddetli mastitislerde 
alternatif tedavi yöntemlerinin işletmeler ta-
rafından sıklıkla tercih edildiği vurgulan-
maktadır (23). Tedaviye başlanıldığında bazı 
yardımcı uygulamalar göz önünde tutulmalı-
dır. Bunların başında beslenme gelmektedir. 
Konsantre yem miktarı azaltılmalı, ekstra lif 
eklenmeli ve laksatif verilmelidir (homeopa-
tik tedavi hariç).

Hayvanlar serin yerde ve hava akımından 
uzak tutulmalıdır. Memedeki süt günde 3-6 
kez elle boşaltılmalıdır, meme başından ya-
pılacak uygulamalarda çok dikkatli olunma-
lıdır. Ayrıca çevresel kontaminasyona dikkat 
edilmelidir (5).

Organik işletmelerde ortaya çıkan mastitis 
olgularında homeopati ve diğer bazı alternatif 
tedavi yöntemlerine de sıklıkla başvurulmak-
tadır. Ancak, homeopati ve diğer alternatif 
tedaviler henüz doğrudan biyomedikal mo-
dellere uygulanamamıştır ve tam olarak kabul 
edilmemiştir. Bu konu hakkında yapılan açık-
lamalar ve araştırmalar henüz yeterli değildir. 
Homeopatik tedavi uygulayabilmek için özel 
eğitim gereklidir. Tedavi için sürü hakkında 
bilgi sahibi olunmalı ve yetiştirici ile veteri-

ner hekim arasındaki diyalog kuvvetli olma-
lıdır (19, 20, 23).

Koruyucu homeopati tedavilerinde; bi-
reysel olarak hazırlanan, nosode adı verilen 
ve hastalık ürünlerinden bağışıklık sisteminin 
cevabını arttırmak için hazırlanan aşı benzeri 
ilaçlar kullanılmaktadır ve bu yöntemin subk-
linik mastitisten korunmada etkili olduğu dü-
şünülmektedir (9, 15). Nosode’ye alternatif 
homeopatik ilaçlar subklinik mastitiste kul-
lanılmış ve memedeki ağrının giderilmesinde 
etkinliği kanıtlanmıştır. Homeopatik ilaçla-
rın avantajı kullanımlarının kolay olmasıdır. 
Ancak, bağışıklık sisteminde karışıklığa yol 
açabilecekleri düşünülmektedir (5, 23). Araş-
tırma sonuçlarına göre; homeopatik tedavinin 
gram negatif bakterilerin neden olduğu mas-
titislerde daha etkili olduğu gözlenmiştir (6).  
Bazı homeopatik ilaçlar mukozalardan uygu-
lanmaktadır. Eğer enfeksiyon meme başında-
ki yaralardan meydana gelmiş ise ilaç etkisi 
zayıf kalmaktadır (6). Çoğu spesifik home-
opatik ilaç sütte bulunan pıhtı ve flakon ve 
memedeki ödem gibi semptomlara bakılarak 
seçilmektedir. MacLeod (14)’e göre, mastitis 
tedavisinde, tablo 1 özetlenen semptmomlar 
göz önünde tutularak, çeşitli homeopatik ilaç-
lar başarı ile kullanılmaktadır.

Almanya’da çiftçilerin %46’sı homeopa-
tiyi tercih etmekte, ancak veteriner hekimlerin 
sadece %10’unun bu metodu kullanabildiği 
belirtilmektedir. İtalya’da ise fitoterapi ve ho-
meopati popüler yöntemler olsa da kullanım-
ları hakkında yeterli bilgiye sahip olunmadığı 
için çok sık kullanılamadığı bildirilmektedir 
(22).
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Klinik ve kronik mastitis tedavisinde 
homeopatik uygulama dışında; kil tedavi-
si, fitoterapi, esansiyel yağlarla masaj, aloe 
uygulamaları, akupunktur ve oksijen terapi-
si gibi yöntemler de yer almaktadır (9, 23). 
Kil tedavi edici özelliklere sahiptir. Bu tera-
pi için kil uygun likit bir solüsyonla birlikte 

uygulanmaktadır. Bazı üreticiler kili suyla 
bazıları ise zeytinyağı ile karıştırmaktadırlar. 
Ancak en etkili karışım yağ ve suyun birlikte 
kullanıldığı karışımdır. Çünkü yağ, karışıma 
elastikiyet kazandırır ve temizlendikten sonra 
memenin yumuşak kalmasını sağlar. Karışım 
için su kullanıldığında kilin penetrasyonu ya-

Tablo 1: Homeopatik ilaçların mastitis tedavisinde kullanımı (14).
Table 1: Effectiveness of homeopathic products in mastitis treatment (14).

Homeopatik İlaç
Bellâdonna, 1 m
(güzel avrat otu)

Her saat bir doz.
Toplam dört doz.

Her yarım saatte bir doz. 
Toplam altı doz.

Üç saatte 1 doz.
Toplam 4 doz

Akut parlamalarda dört 
saatte bir, toplam 4 doz. 
Kronik evrede haftada 2 
kez 1 doz, 1 ay boyunca

Üç gün boyunca, günde 3 
doz.

Dört gün boyunca, günde 
3 doz.

Klinik olgularda: Üç gün 
boyunca günde üç kez, 
devamında 4 gün boyunca 
günde 1 kez.

Saat başı 1 doz, 
4 uygulama

Üç gün boyunca günde 
üç doz.

Aconitum, 6x*

Apis Mellifica
(arı zehiri), 6c*

Bryonia Alba,
30c*

Arnica Montana
(öküz otu), 30c*

Belia Perennis,
6c*

Phytolacca, 30c*

Urtica Ulens
(ısırgan otu), 6x*

Sulphur, Silica, Carbo 
Vegetabilis, 30c*

Hepar Sulphuris,
6x*

Silicea, 200c*

Ipeka, 30c*

Akut postpartum mastitis. Meme sıcak, hiper-
emik ve ağrılı. Rektal ısı yüksek, kalp atımı 
hızlı ve güçlü
Akut mastitislerde rutin uygulama, Tansiyon ve 
anksiyeteyi hafifletmek için kullanılır.

Akut düve mastitisleri. Memede ödem ve 
meme ven’i dolgun.

Fibrötik kronik mastitisler. Meme şiş ve serttir.

Meme yaralanmasına bağlı oluşan mastitisler-
de kullanılır.

Derin meme yaralanmalarında 
kullanılır

Klinik ve kronik mastitiste kullanırı. Klinik 
olgularda koagule süt, kronik olgularda sütte 
küçük pıhtılar vardır.

Perineuma kadar uzanan ödemde 
kullanılır.

Klinik ve subklinik mastitislerde Sulphur, 
Silica ve Carbo Vegetabilis karışımı.

Yaz mastitisinde memelerin temizliği için kul-
lanılır (C.pyogenes).

Yaz mastitisinde, purulent apselerde 
kullanılır.

Sütün pembe veya kanlı geldiği meme 
içi kanamalarda kullanılır.

Üç gün boyunca günde 
3 doz.

Üç saatte 1 doz.
Toplam 4 doz.

Dört hafta boyunca, 
haftada 2 doz.

Semtpomlar Doz

*x, c, ve m; 10, 100 ve 1000’lik dilüsyonları belirtmektedir.
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vaş olmaktadır. Karışım uygulandıktan sonra 
memenin üzeri bir bezle kaplanmalı ve güneş-
ten korunmalıdır. Karışım hazırlanırken tahta 
kaşık ve reaktif olmayan porselen veya cam 
kullanılmalıdır. Karışım, meme sağıldıktan 
sonra uygulanmalıdır. Kuruyunca temizlen-
meli ve günde 2-3 kez tekrarlanmalıdır. Eğer 
uygulama gece sağımından sonra yapılırsa ka-
rışım tüm gece memede kalabilir. Akut masti-
tiste 2-3 saat içinde, daha az şiddetli vakalarda 
4-6 saat içinde, kronik mastitiste ise 2-3 gün 
içinde iyileşme görülmektedir. Eğer bu süre-
ler içinde herhangi bir etki görülmezse başka 
yöntemlere geçilmelidir (5).

Fitoterapi mastitis tedavisinde kullanılan 
diğer bir yöntemdir ve çoğu zaman homeopa-
tik tedaviyi desteklemek için kullanılmakta-
dır. Bu yöntemde bir hafta veya daha uzun bir 
süre dikkat ve bakım gereklidir. Bu nedenle 
devamlı otlakta tutulan sürülerde uygulanma-
sı pratik değildir. Fitoterapi sıklıkla ada çayı 
ve sarımsak kullanılmaktadır. Yosunun da 
mastitise karşı etkili olduğu bildirilmektedir. 
Bu etki küratif etkiden ziyade koruyucu özel-
liktedir. İkiz ineklerde yapılan bir çalışmada 
bir ineğin rasyonuna yosun eklenirken diğeri-
ne eklenmemiş ve rasyonunda yosun bulunan 
inekte mastitis rastlantısı daha düşük bulun-
muştur (5).

Aloe memedeki yaraların tedavisi için 
kullanılmaktadır. Aloe uygulamasıyla hasta 
dokular hızlı iyileşme göstermektedir. Gün-
de bir kez, meme içine 20-60 ml infüzyonu 
mastitis tedavisi amacıyla kullanılmaktadır. 
Meme, uygulamadan önce temizlenmeli ve 
meme başı dezenfekte edilmelidir. Aloe uygu-
lamaları enfeksiyonu drene etmeye yardımcı 
olur. Antienflamatuar etkiye sahiptir. diüretik 
özelliği de vardır ve bu etkisiyle sertleşmiş 
memenin yumuşamasına yardımcı olmakta-
dır. Ancak aloe ile tedavi edilen inek sütleri-
nin kullanılmasının bir süre sakıncalı olduğu 
bildirilmektedir. Akut mastitisli memelerde 
güzelavrat otu (belladona) özü veya merhemi 

memeye uygulanabilir ve üzeri bandajla sarı-
lır. Bu uygulama ağrıyı azaltmaktadır. Nane 
yağı gibi esansiyel yağlarla yapılan masajlar 
da kullanılan yöntemlerdir. Mastitise bağlı 
şekillenen konstipasyon ve ateş yağlarla veya 
melasla giderilebilmektedir (23).

Oksijen tedavisi birçok hastalığın tedavi-
sinde kullanılabilen alternatif bir yöntemdir. 
Oksijen kaynağı olarak genellikle hidrojen 
peroksit kullanılmaktadır. Mastitis tedavisin-
de peroksite benzer bir madde olan glioksilit 
tercih edilmektedir. İneğin boyun veya omuz 
kaslarından uygulanmaktadır. Tedavi için ge-
nellikle tek doz yetmektedir (5).

Akupunktur uygulaması da mastitis teda-
visinde kullanılmak üzere bazı yazarlar tara-
fından önerilmekle birlikte tedavi süreci di-
ğerlerinden daha uzun sürmektedir (5).
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